

BERETNING TIL DSMF FRA EFOMP DELEGERET FOR 1996 (K.A. Jessen)

Som Dansk Selskab for Medicinsk Fysiks delegeret til EFOMP's rådsmøde i Trieste september 1996 og som medlem af uddannelseskomiteen kan jeg berette om følgende aktiviteter siden sidste generalforsamling, marts 1996.

1. Deltagelse i rådsmødet 7. september 1996.

Der foreligger endnu ikke noget referat fra EFOMP's sekretær (sekretærskifte!), men jeg kan kort foreløbig berette, at der var 28 delegerede til rådsmødet. Tidligere fremsendte referat fra rådsmødet i Würzburg i 1995 blev godkendt. Rapporterne fra bestyrelsesmedlemmerne og komiteerne vil fremgå af referatet fra mødet.

Der blev givet en statusrapport af Philip Dendy om EFOMP's registrerings skemaer. 5 nationale organisationer har anmodet om at få deres registreringssystemer godkendt - deriblandt DSMF. Godkendelserne blev inddelt i to grupper: fuld godkendelse (Østrig og Holland) og betinget godkendelse i 3 år (Danmark, Frankrig og UK). Der skal altså fremsendes ny anmodning senest i 1999 fra DSMF.

Der blev valgt ny sekretær: John Haywood (UK) og ny formand for den videnskabelige komite: Alberto Del Guerra (Italien). Nye love for EFOMP må forventes udsendt til afstemning i foråret 1997. Kontingent er uændret for 1997 nemlig 2.6 ECU/medlem. Der blev optaget 4 nye landemedlemmer efter nogen debat nemlig: Algeriet, Estland, Letland og Slovenien. Mere præcise optagelseskriterier skal udarbejdes. Næste Rådsmøde bliver i Nice den 20. september 1997.

2. Deltagelse i uddannelseskomitemødet den 6. september 1996.

Der var 18 deltagere i mødet. Formand Inger-Lena Lamms rapport fra 21.7.1996 (vedlagt) beskriver udmærket de emner, der blev drøftet på mødet. Sommerskolen i radioterapi oprindeligt planlagt i 1996 var blevet udsat til juni 1998 og vil blive afholdt i Lund, med ca. 30. deltagere. Sommerskolen i 97 vil blive afholdt i Nice umiddelbart før den internationale kongres. Afgiften vil blive hævet i forhold til tidligere bl.a. for at blive mere sammenlignelig med de amerikanske takster. Det forventes, at de nationale organisationer støtter lokale ansøgere. Emnet i 99 bliver enten nuklearmedicin eller ikke-ioniserende stråling. Behovet for kontinuert uddannelse i medicinsk fysik er beskrevet i en artikel i *Physica Medica* XII, 276 (1996), og der arbejdes fortsat med et oplæg til en "Policy Statement" om CPD (Continuing Professional Development). Næste møde bliver i Nice den 19. september 1997.

Støtte til min deltagelse er givet af DSMF og af Fondet til Fremme af Dansk Radiologi (kr. 5.000).

K.A. Jessen
25.2.1997